
 
 

 

CITTA’ DI ALBANO LAZIALE 
 

PROVINCIA DI ROMA 
_________ 

COPIA DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Atto N. 74 
 
 
Dell’11.06.2014 

OGGETTO:   Assegnazione contributo economico al liceo “U-
go Foscolo” di Albano per l’organizzazione del-
la “Mostra sulla memoria del 70° della liberazio-
ne di Roma e dei Castelli romani” 

L’anno duemilaquattordici, il giorno undici del mese di giugno, alle ore 11.00 in Albano 
Laziale, nell’aula delle adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita 
la Giunta e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori: 
 
 
 

     Presenti     Assenti 

 1.    Marini Nicola Sindaco x  
 2.    Sementilli Maurizio Vice Sindaco x  
 3.    Cassabgi Fauzi Assessore x  
 4.    Colantonio Carlo Assessore  x 
 5.    Dimaglie Maria Gregoria Assessore x  
 6.    Rossi  Giuseppe Assessore x  
 7.    Fiorani Claudio Assessore x  
 8.    Di Matteo Franca Anna Assessore x  
 9.    Zeppieri                                                                    Alessandra Assessore x  

Partecipa il Segretario Generale, dott. Adriano Marini 
Il Sindaco, assunta la presidenza e constatato legale il numero dei presenti, dichiara a-

perta la riunione, invitando a deliberare sull’argomento in oggetto: 
 

 

LA GIUNTA 
 
 

 Premesso che l’art. 6 del D.L. 78/2010, convertito in L. 122/2010, prevede il divieto di 
sponsorizzazione per gli Enti Locali a partire dal 2011; 

 Visto il parere della Corte dei Conti sez. Lombardia n. 1075/2010 e il parere della Corte dei 
Conti sez. Puglia n. 163/2010, che specificano quali sono le contribuzioni tuttora ammes-
se, distinguendole dalle spese di sponsorizzazione ormai vietate, evidenziando che la for-
ma di sostegno all’associazionismo locale deve connotarsi in una modalità alternativa di 
erogazione di servizio pubblico, con lo svolgimento da parte di altri di un’attività propria del 
Comune in forma sussidiaria, consentendo iniziative organizzate dalle amministrazioni 
pubbliche, sia in via diretta, sia in via indiretta, purché per il tramite di soggetti istituzional-
mente preposti allo svolgimento di attività di valorizzazione del territorio; 

 Vista la modifica del Regolamento per la concessione di contributi economici di cui alla 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 09.03.2011 che recepisce la nuova normati-



 

va e precisa i criteri soggettivi e oggettivi dell’ambito di applicazione ed i presupposti per la 
concessione delle forme di sostegno (art. 3, lett. a) e b)); 

 Vista la richiesta di concessione di un contributo economico per le spese di organizzazione 
della “Mostra sulla memoria del 70° della liberazione di Roma e dei Castelli Romani” inol-
trata dal Liceo “Ugo Foscolo” di Albano; 

 Considerato che l’iniziativa, realizzata dagli studenti delle classi quinte, è volta alla cono-
scenza del Novecento sul piano storico e culturale, per un maggiore approfondimento del-
la nostra storia nazionale; 

 Considerato che tale iniziativa è protetta dall’art. 118 della Costituzione; 
 Considerato che l’Amministrazione Comunale intende sostenere l’iniziativa di cui sopra, 

che rispetta il requisito soggettivo del detto regolamento in quanto trattasi di istituzione 
scolastica con sede in Albano ed il requisito oggettivo in quanto trattasi di progetto che ri-
veste caratteristica di attività didattica rientrante nei compiti istituzionali del Comune, attiva-
ta in via sussidiaria come adempimento di servizio pubblico; 

 Atteso l’alto valore istituzionale dell’iniziativa, l’Amministrazione Comunale intende conce-
dere il contributo economico di € 250,00 per l’organizzazione da imputare sul cap. 1923, 
residui 2013, imp. 1645, del bilancio provvisorio dell’esercizio 2014; 

 Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore I, 
Servizio II, dott.ssa Mariella Sabadini, ai sensi del D.Lgs. 267/2000; 

 Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile espresso in data  09.06.2014                                   
dal Responsabile del Servizio Finanziario, dott. Enrico Pacetti, ai sensi del D.Lgs. 
267/2000; 

Con voti unanimi, resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

per tutto quanto specificato in premessa che qui si intende integralmente riportato: 

1. di sostenere l’iniziativa “Mostra sulla memoria del 70° della liberazione di Roma e dei Ca-
stelli Romani” curata dagli studenti delle classi quinte del Liceo “Ugo Foscolo” di Albano 
Laziale; 

2. di concedere il contributo di € 250,00 per l’organizzazione, da imputare sul cap. 1923, resi-
dui 2013, imp. 1645, del bilancio provvisorio dell’esercizio 2014; 

3. di dare atto che la somma suddetta sarà liquidata dietro presentazione di documentata 
rendicontazione delle spese, nel rispetto del regolamento per la concessione dei contributi; 

4. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, del 
D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Letto, approvato e sottoscritto 
  
 
                    IL SINDACO                                              IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to  dott. Nicola Marini                                                                F.to dott. Adriano Marini 
_____________________________________________________________________________________ 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

 
Si certifica che questa deliberazione: 
 
 
è stata affissa all’albo pretorio on line il 19.06.2014  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124, primo comma del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
 
 
                                 L’incaricato 
                          F.to  Marina Moroni 
 
 
è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari il 19.06.2014  prot. n. 25606  ai sensi dell’art. 125 del D. 
Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
 
 
                               L’incaricato 
                                    F.to Marina Moroni 
_____________________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line dal 
_______________________al __________________: 
 
è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 134, terzo comma del  D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 
 
si dà atto che contro la medesima nei termini di legge non è stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Addì_____________________              Il Responsabile Organi Istituzionali 
                    F.to dott.ssa Silvia De Angelis 
  
_____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
 
Dalla Residenza municipale, lì 19.06.2014 
           

     L’incaricato 
         f.to   Marina Moroni 

 

 


